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ÖZET 

Bu çalışmada, Merzifon Karası üzüm çeşidinin (Vitis vinifera L.) 

anatomisi ve polen özellikleri belirlenmiştir. Gövdede kollenkima 

dokusunun bulunuşu, 4-5 hücre tabakalı vasküler kambiyum ile 3-4 

tabakalı parankimatik ışın hücrelerinin varlığı, iletim demetlerinin 

açık kollateral oluşu, nişasta, rafid ve drus kristallerinin 

mevcudiyeti gövdenin önemli anatomik özelliğidir. Yaprak tipi 

dorsiventral olup stoma tipi ise aktinositik’tir. Stoma yaprağın 

sadece alt yüzeyinde gözlenmiştir. Merzifon Karası üzüm çeşidinin 

stoma indeksi diğer üzüm çeşitleri ile karşılaştırıldığında, düşük 

stoma indeksine sahip olduğu tespit edilmiştir. Yaprakta da gövdede 

olduğu gibi nişasta tanelerine, rafid ve drus kristalleri gözlenmiştir. 

Ekvatoral görünmdeki polen şekli suboblat olup, polar görünümde 

oblat’tır. Polen tipi trikolporattır.  
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Anatomy and Pollen Properties of Merzifon Black Grape Variety (Vitis vinifera L.) 
 

ABSTRACT  

In the study, it was aimed to determine the anatomy and pollen 

properties of the Merzifon Black grape variety (Vitis vinifera L.). The 

presence of collenchyma tissue in the stem, the presence of 4-5 cell 

layer vascular cambium and 3-4 layer parenchymal ray cells, open 

collateral formation of the conduction bundles, the presence of 

starch, raphide and druse crystals are important anatomical features 

of the stem. Leaf type is dorsiventral and stoma type is actinocytic. 

The stoma was observed only on the lower surface of the leaf. When 

the stoma index of Merzifon Black grape variety compared to other 

grape varieties, it was determined that it has low stoma index. Like 

the stem, starch grains, raphide and druse crystals were observed in 

the leaf. The pollen shape in the equatorial view is suboblate and in 

the polar view it is oblate. The pollen type is tricholporate. 
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GİRİŞ 

Asma, meyvesi olan üzümün değerlendirmesi için 

birden fazla yöntemin oluşu, yetişmesi için iklim 

şartları açısından çok seçici olmaması, çok yıllık bir 

bitki olması ve çoğaltma şekillerinin kolay olması gibi 

özelliklerinden dolayı Dünya’daki en yaygın kültür 

bitkilerinden biridir (Gülcü ve ark., 2008). Sahip 

olduğu coğrafik durumu ile iklim şartları sayesinde 

Türkiye, asmanın yetiştirilmesi açısından oldukça 

elverişli bir ülkedir. Tüm bu elverişli özellikler 

sayesinde Türkiye’de birçok üzüm çeşidi 

yetişmektedir (Çiçek, 2018). 

Türkiye’de üzüm, taze meyve suyu, şarap ve sirke 

üretiminde, reçel veya pekmez yapımında 

kullanılmaktadır. Sofralık, şaraplık ve kurutmalık 

olarak kullanılan üzüm aynı zamanda konservelik 

olarak kullanılmakla birlikte Türkiye ekonomisine de 

büyük ölçüde katkı sağlamaktadır (Göktürk ve ark., 

1997).  

Üzüm kabuğu ve çekirdeğinde bol miktarda bulunan 

resveratrol, biyolojik açıdan önemli bir yere sahiptir. 

Resveratrol,  insan sağlığına olan yararları sayesinde, 

birçok in-vivo çalışmalara konu olmuş bir 

polifenoldür. Resveratrolün antikanserojen, 

antioksidan ve antibakteriyel özellikleri sayesinde 

biyolojik açıdan yüksek ölçüde aktiviteye sahip 

olduğu bilinmektedir (Adıgüzel, 2018). Yapılan 

çalışmalar, resveratrolün nöronların yıpranmasıyla 
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meydana gelen rahatsızlıklara, kalp hastalıkları gibi 

kronikleşmiş rahatsızlıklara karşı yüksek oranda 

fayda sağladığını, kontrolsüzce çoğalan kanser 

hücrelerini engellediğini göstermiştir (Catalgol ve 

ark., 2012).  

Bu çalışmaya konu olan Merzifon Karası üzüm çeşidi, 

Türkiye’de Akdeniz ve Orta Karadeniz Bölgesi’nde 

yetiştirilen, Türkiye coğrafyasında kaybolmaya yüz 

tutmuş bir üzüm çeşitidir. Üzümleri orta büyüklükte 

olup koyu mor renklidir, ince kabuklu ve şeker oranı 

yüksektir. Literatür incelemesinde Merzifon Karası 

üzüm çeşidi ile yapılmış bir anatomik ve palinolojik 

çalışmaya rastlanmamıştır. Bu çalışmada, Amasya 

ilinin Merzifon ilçesinde yetiştirilen Merzifon Karası 

üzüm çeşidinin anatomisi ve polen özellikleri 

incelenmiştir.  
 

MATERYAL ve METOD  

Bu çalışmada Merzifon Karası üzüm çeşidinin (Vitis 
vinifera L.) gövde, yaprak ve çiçek örnekleri 

Amasya’nın Merzifon ilçesi Sarıköy’deki bağdan 10 

Ekim 2018 tarihinde toplanmıştır. Anatomik yapının 

belirlenmesi için bitkisel materyale ait gövde ve 

yaprak örnekleri % 70’lik etil alkole konularak fikse 

edilmiştir. Örnekler toplanırken sağlıklı bitkilerden 

ve mümkün olduğunca çok bitkiden alınmasına 

dikkat edilmiştir. Kesitler bir jilet yardımıyla el kesit 

yöntemiyle alınmıştır. Bu amaçla gövde enine, yaprak 

enine ve yaprak üst-alt yüzeylerine ait yüzeysel 

kesitler alınmış, alınan kesitler sartur reaktifi 

(Çelebioğlu ve Baytop, 1949) ile boyanarak Leica 

ICC50 HD marka ışık miroskopu ile Leica Dijital 

Kamera yardımıyla fotoğrafları çekilmiştir. Gövde ve 

yaprağa ait enine kesit tabaka kalınlıkları Olympus 

marka ışık mikroskopuna takılı mikrometrik oküler 

yardımıyla ölçülerek, hücrelerin max. ve min. en-

boylarının belirlenmesi sağlanmıştır. Çalışmada 

ayrıca yaprak alt yüzeyine ait yüzeysel kesitlerinde 

stoma tipi belirlenerek stoma indeksi hesaplanmıştır 

(Meidner ve Mansfield, 1968). Stoma indeksi 

hesaplanırken, ışık mikroskopunun 40’ lık 

objektifteki 0.066 mm2’ lik bir alandan stoma ve 

epidermis hücresi sayımı yapılmıştır. Daha sonra, 1 

mm2’ deki stoma ve epidermis sayısı belirlenerek 

aşağıdaki formül yardımıyla stoma indeksi 

hesaplanmıştır. 

*100
x

z
x y




 

z: Stoma indeksi 

x: Birim alanda stoma sayısı 

y: Birim alanda epidermis hücresi sayısı 

Merzifon Karası üzüm çeşidi polen çalışmaları, 

Wodehouse (1965) yöntemine göre yapılmıştır. 

Wodehouse (1965) yöntemine göre hazırlanmış polen 

preparatları, Olympus marka ışık mikroskopu ile 

incelenmiş ve bu mikroskopa takılı mikrometrik 

oküler yardımıyla 100 kadar polenin ekvatoral ve 

polar görünümdeki polen en-boy ölçümleri µm 

cinsinden hesaplanmıştır. Daha sonra polenlerin 

polar eksen uzunluğunun ekvatoral eksen 

uzunluğuna bölümünden (P/E) elde edilen değerlere 

göre polenin ekvatoral ve polar görünümdeki polen 

şekilleri belirlenmiştir. 
 

BULGULAR ve TARTIŞMA  

Vitis sp. çeşitlerinin tanımlanmasında anatomi 

(Manzoni, 1952) ve polen morfolojisi (Ahmedulla, 

1983) dünya çapında çeşitli araştırıcılar tarafından 

kullanılmaktadır. Bu çalışmada da Merzifon Karası 

üzüm çeşidinin gövde ve yaprak anatomisi ile buna 

ilaveten polen özellikleri araştırılmıştır. 

Merzifon Karası üzüm çeşidinin gövdesine ait enine 

kesitte ölçülen anatomik yapıların max. ile min. 

ölçüm değerleri Çizelge 1’de ve gövde enine kesit 

fotoğrafları Şekil 1’de verilmiştir. Gövdenin en dış 

kısmında genellikle diktörtgen şekilli küçük 

hücrelerden oluşan tek tabakalı epidermis tabakası 

(50 µm X 12.5  µm – 22.5 µm X 10 µm) ve bu 

tabakanın altında da korteks tabakası gelmektedir. 

Korteksin en dış kısmı 2-3 tabakalı parenkima, en iç 

kısmı ise 9 tabakalı köşe kollenkiması tabakasıdır (30 

µm X 12.5  µm – 50 µm X 17.5 µm). Parenkima 

hücrelerinde seyrek olarak rafid ve drus kristali yer 

almaktadır (Sekil 1). Korteks tabakasının altında 

primer floemi tek hücre tabakasıyla saran parenkima 

hücreleri bulunmaktadır. Bu parenkimatik hücrelerin  

nişasta içerdiği tespit edilmiştir. İletim demetinin en 

dış kısmında primer floem, onun altında da sekonder 

floem bulunmaktadır. Vasküler kambiyum 4-5 

tabakalı küçük sık dizilimli diktörtgen şekilli olup 

sekonder floemin altında yer almaktadır. İki iletim 

demeti arasında gövdenin dış kısmına dikey olarak 

uzanmış 3-4 tabakalı sık dizilimli yassı küçük 

hücrelerden oluşmus parenkimatik ışın 

bulunmaktadır. Sekonder ksilem vasküler 

kambiyumun altında olup, büyük  trake yapılarıyla 

geniş bir alanı kaplamaktadır. Sekonder ksilemin 

altında gövdenin öz hücreleriyle çevrelenmiş primer  

ksilem bulunmaktadır. İletim demeti tipi açık 

kollateraldir. Gövdenin en iç tabakası merkezde 

büyük yuvarlak hücreli, merkezden çevreye doğru 

küçük yuvarlak şekilli öz hücreleri oluşturmaktadır. 

Parenkimatik öz hücrelerinin (137.5 µm X 87.5  µm – 

137.5 µm X 7.5 µm) yer yer rafid kristali içerdiği 

tespit edilmiştir (Şekil 1).  

Najmaddin ve ark. (2011), üç üzüm çeşidinin 

gövdesinde kollenkima dokunun varlığına, gövdenin 

öz bölgesinde, iletim demetleri yakınında veya 

korteks dokusunda drus ile rafid kristalleri ile ve 

nişasta tanelerinin varlığını tespit etmişlerdir. Ayrıca 

bu üzüm çeşidinin gövde enine kesitinde korteks 

korteks, primer floem, sekonder floem, kambiyum, 

sekonder ksilem, primer ksilem ve öz bölgesinin 
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parenkimasında rafid ile drus kristalleri, öz 

hücrelerinde rafid kristali ile iletim demetini dıştan 

saran parenkima hücrelerinin de nişasta içerdiği 

tespit edilmiştir. Diğer bir çalışmada, V. vinifera ’nın 

ksilem fibrilleri ile çoğu ışın parenkima hücrelerinde 

nişastanın varlığı gözlenmiştir (Sun ve ark, 2008). 

Cabernet Sauvignon üzüm çeşidinin gövde enine 

kesitini dıştan içe doğru epidermis, kollenkimatik 

oluşturduğu, yine aynı çalışmada parenkimatik ışının 

varlığı gösterilmiştir (Santarosa ve ark., 2016). 

Cabernet Sauvignon üzüm çeşidinin gövde enine 

kesitindeki bu anatomik yapı, Merzifon Karası üzüm 

çeşidinin gövde anatomik yapısıyla paralellik 

göstermektedir. 

 

Çizelge 1. Gövde enine kesitte ölçülen anatomik yapıların max ve min ölçüm değerleri (µm) 

Table 1. Max and min measurement values of anatomical structures measured in stem cross section (µm) 

Gövde Enine Kesitte Anatomik Yapılar 

(Anatomical structures in Stem Cross Section)  
En (Width) Boy (Height) 

Max (µm) Min (µm) Max (µm) Min (µm) 

Epidermis Hücresi 50 12.5 22.5 10 

Kollenkima Hücresi 30 12.5 50 17.5 

Parenkima Hücresi 37.5 7.5 25 5 

Trake Hücresi 87.5 37.5 105 32.5 

Öz Hücresi 137.5 87.5 137.5 7.5 

 

 
 

  

Şekil 1. Gövde enine kesit e: epidermis ko: kollenkima n: nişasta pf: primer floem sf: sekonder floem vk: vasküler 

kambiyum pı: parenkimatik ışın sk: sekonder ksilem pk: primer ksilem ö: öz pa: parenkima r: rafid d: 

drus 

Figure 1. Stem cross section e: epidermis ko: collenchyma n: starch pf: primary phloem sf: secondery phloem vk: 
vascular cambium pı: parenchymal ray sk: secondery xylem pk: primary xylem ö: pith pa: parenchma r: 
raphide d: druse 

 

Merzifon Karası üzüm çeşidinin yaprağına ait enine 

kesitte ölçülen anatomik yapıların max. ile min. 

ölçüm değerleri çizelge 2’de ve yaprak enine kesit 

fotoğrafları da şekil 2’de görülmektedir. Yaprak 

anatomik yapıda üst ve alt epidermisin üzeri kutikula 

tabakası ile örtülüdür. Yaprağın mezofil tabakasını 1-
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2 tabakalı palizat parenkiması (22.5 µm X 7.5  µm – 

82.5 µm X 25 µm) ve 4-5 tabakalı sünger parenkiması 

(15 µm X 7.5  µm – 25 µm X 10 µm) oluşturmaktadır 

(Şekil 2). Mezofile göre yaprak tipi dorsiventraldir. 

Yaprakta sünger parenkiması hücreleri arasında 

boşluk bulunmamakta olup yaprak enine kesitte en 

dikkat çekici özellik rafid ile drus kristallerinin 

gözlenmesidir (Şekil 2).  

Najmaddin (2014), V. vinifera’ nın sekiz çeşidinin 

yaprak anatomik yapısını incelemiş ve yaprağın 

mezofile göre yaprak tipinin dorsiventral, palizat 

parenkimasının iki tabakalı olduğu, yaprakta hem  
 

Çizelge 2. Yaprak enine kesitte ölçülen anatomik yapıların max ve min ölçüm değerleri (µm) 

Table 2. Max and min measurement values of anatomical structures measured in leaf cross section (µm) 

Yaprak Enine Kesitte Anatomik Yapılar 
(Anatomical Structures in Leaf   Cross Section) 

En (Width) Boy (Height) 
Max (µm) Min (µm) Max (µm)  

Üst Epidermis Hücresi 37.5 12.5 22.5 10 

Palizat Parenkiması Hücresi 22.5 7.5 82.5 25 

Sünger Parenkiması Hücresi 15 7.5 25 10 

Alt Epidermis Hücresi 37.5 12.5 22.5 7.5 

Trake Hücresi (Orta Damar) 15 7.5 12.5 5 

Parenkima Hücresi (Orta Damar) 17.5 7.5 25 12.5 

 

 
 

  

Şekil 2. Yaprak enine kesit k: kutikula üe: üst epidermis pp: palizat parenkiması sp: sünger parenkiması ae: alt 

epidermis k: ksilem f: floem n: nişasta pa: parenkima r: rafid d: drus 

Figure 2. Leaf cross section k: cuticula üe: upper epidermis pp: palisade parenchyma sp: spongy parenchyma ae: 
lower epidermis k: xylem f: phloem n: starch pa: parenchma r: raphide d: druse 

 

drus hem de rafid kristalinin gözlendiğini 

bildirmiştir. Benzer bir biçimde bu durum Metcalfe ve 

Chalk (1950) tarafından da rapor edilmiştir. V. 
vinifera’nın sekiz çeşidinin yaprak morfoanatomik 

karakterlerinin araştırıldığı diğer bir çalışmada, 

yaprakta rafid ile drus kristallerinin yaygın olarak 

görüldüğü bahsedilmiştir (Teixeira ve ark., 2018). 

Aynı çalışmadan yaprağın mezofil tipinin 

dorsiventral olduğu anlaşılmaktadır. Gago ve ark. 

(2019), V. vinifera’nın iki üzüm çeşidinin 

yapraklarının karşılaştırmalı anatomisi ile 
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morfolojisini inceledikleri çalışmamada, her iki 

çeşidin mezofil tabakalarının bol olarak kristal ile 

kalsiyum oksalat içeren idioblast taşıdıklarını 

bildirmişlerdir. Bu kristalleri içeren hücrelerin 

morfolojilerinin bitki türlerinin sistematik 

sınıflandırılmasında kullanıldıkları bildirilmiştir 

(Pennisi ve McConnell, 2001). Merzifon Karası üzüm 

çeşidinin mezofile göre yaprak tipi, yukarıda 

çalışmalar ile benzer bir biçimde dorsiventraldir ve 

yaprağın mezofil tabakasında rafid ile drus kristalleri 

gözlenmiştir. 

Merzifon Karası üzüm çeşidinin yaprak orta damarı 

enine kesitindeki en karakteristik anatomik yapı 

epidermis tabakasının altında kollenkima dokusunun 

varlığı ve iletim demetlerini çevreleyen parenkima 

hücrelerinde yer yer nişasta tanelerinin 

gözlenmesidir (Şekil 2). Yaprak orta damarına ait 

bütün bu bulgular, V. vinifera’nın çeşitleri ile yapılan 

diğer yaprak anatomik çalışmalarda da bildirilmiştir 

(Najmaddin ve ark., 2011; Najmaddin, 2014).  

Kaçar (1996), az su ihtiyacı olan kserofit bitkilerin 

orta seviyede suya ihtiyaç duyan mezofit bitkilere 

göre daha çok sayıda stoma içerdiklerini belirtmiştir. 

Mezofit bir bitki olan asmada stoma sayısı arttıkça 

kuraklığa dayanıklılığın da artabileceğini vurgulayan 

çalışmalar mevcuttur (Düzenli ve Ağaoğlu, 1992; 

Kara ve Özeker, 1999). Eğirdir-Isparta koşullarında 

Red Globe, Razakı, Flame Seedless ile Barış üzüm 

çeşitlerinin stoma sayılarının belirlendiği çalışmada 

çeşitler arasında stoma sayıları 1 mm2’ de 109.8 ile 

153.8 arasında değişmiştir (Gargın, 2009). Red Globe 

çeşidinde stoma sayısının diğer çeşitlere göre yüksek 

bulunması, bu çeşidin kuraklığa diğer çeşitlere 

nazaran daha dayanıklı olabileceği şeklinde 

yorumlanmıştır. Merzifon Karası üzüm çeşidinin 

yaprak alt yüzüne ait stoma indeksi değeri 1 mm2’ lik 

alanda 110.469’ tür (Çizelge 3).  
 

Çizelge 3. Stoma indeksi değeri  

Table 3. Value of stomatal index 

 Stoma İndeksi (Stomatal Index) 
(Ortalama±SS) (Average±Sx) 

Merzifon Karası 
Merzifon Black 

Yaprak Üst Yüz - 

Yaprak Alt Yüz 7.291 ± 0.947  

(0.066 mm2’ lik alanda) 

110.469 (1 mm2’ lik 

alanda) 

Sx: Standart Hata 

 

Diğer üzüm çeşitlerinin yapraktaki stoma sayıları ile 

karşılaştırıldığında düşük stoma sayısına sahip 

Merzifon Karası üzüm çeşidinin kuraklığa 

toleransının daha düşük olduğu söylenebilir. V. 
vinifera’nın üç çeşidinde stomaların yaprağın sadece 

alt yüzeyinde olduğu üst yüzeyinde bulunmadığı ve 

stomaların anamositik tip olduğu bildirilmiştir 

(Najmaddin ve ark., 2011). Keller (2010), Vitis 

yapraklarında stomaların yaprağın sadece alt 

yüzeyinde bulunduğunu rapor etmiştir. Hui ve ark.. 

(2003), Vitaceae familyasında anomositik, hemisitik, 

siklositik ve satürositik gibi farklı stoma tiplerinin 

bulunduğunu bildirmişlerdir. Merzifon Karası üzüm 

çeşidinde stomalar sadece yaprağın alt yüzeyinde 

gözlenmiş olup üst yüzeyinde yoktur (Şekil 3). Bu 

durum yukarıdaki araştırmacıların bulgularıyla 

uyumludur. Merzifon Karası üzüm çeşidinin bekçi 

hücrelerinin etrafı birçok yardımcı hücre ile çevrilmiş 

olup, stoma tipi aktinositiktir (Şekil 3). Diğer 

taraftan, asmada epidermis hücre özelliklerinin, çeşit 

düzeyinde sistematik bir değerinin olabileceği 

vurgulanmıştır (Swanepoel ve ark., 1984). Benzer 

biçimde Vitaceae familyasının yaprak epidermis 

hücrelerinin genellikle düzensiz şekilli veya çokgen 

olduğu, yaprak epidermis hücrelerinin yapısal 

özelliklerinin sistematik önemi olduğu bildirilmiştir 

(Hui ve ark., 2003). Merzifon Karası üzüm çeşidinin 

yaprak yüzeysel kesitlerinde, yaprak üst yüzey ve alt 

yüzey epidermis hücrelerinin genellikle düzensiz 

şekilli veya çokgen şekilli olduğu tespit edilmiştir 

(Şekil 3). Merzifon Karası üzüm çeşidinin epidermis 

bulguları, Hui ve ark. (2003)’nın yapmış oldukları 

çalışma bulguları ile benzerdir. 

Ekvatoral ve polar görünümdeki polen şekilleri ve 

yüzde değerleri çizelge 4’te verilmiştir. Buna göre; 

Merzifon Karası üzüm çeşidinin ekvatoral 

görünümdeki polen şekli % 37.5 ile suboblat, polar 

görünümdeki polen şekli ise % 40 ile oblat’tır. Bazı 

Türk üzüm çeşitlerinin polenleri üzerine yapılmış bir 

çalışmada, subprolat ve prolat-sferoidal polen 

şekillerinde olduğu bildirilmiştir (Marasalı, 2005). 

Ahmedullah (1983), çalışmasında incelemiş olduğu 

üzüm çeşitlerinin trikolporat özellik gösteren 

polenlerin prolat ya da subprolat polen şeklinde ve 

inapertur özellik gösterenlerin ise prolat-sferoidal 

şekilde olduğunu bildirmiştir. Merzifon Karası üzüm 

çeşidinin polen şekilleri, yukarıdaki çalışmalardan 

farklı olarak ekvatoral görünümde suboblat olup, 

polar görünümde ise oblat’dır. 

Vitaceae familyasına ait sekiz V. vinifera çeşidinin 

polenlerin trikolporat tipte olduğu bildirilmiştir 

(Najmaddin, 2014). Benzer bir biçimde Gallardo ve 

ark. (2009), V. Vinifera poleninde iki tip açıklığın 

gözlendiği, polen tipinin trikolporat olduğunu 

belirtmiştir. Vitaceae familyasına ait türlerin tarayıcı 

elektron mikroskopu ile incelenen polenlerinin 

isopolar ve trikolporat olduğu vurgulanmıştır 

(İnceoglu ve ark., 2000; Perveen ve Qaiser, 2008). Bu 

çalışmada da, Merzifon Karası üzüm çeşidinin 

poleninde üç kolpus ve üç por bulunduğu, trikolporat 

polen tipine sahip olduğu tespit edilmiştir (Şekil 4). 

Merzifon Karası üzüm çeşidinin polen bulguları 

yukarıdaki araştırmacıların bulgularıyla paralellik 

göstermektedir. 
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Şekil 3. Yaprak yüzeysel kesit üe: üst epidermis ae: alt epidermis st: stoma   

Figure 3: Leaf surface section üe: upper epidermis ae: lower epidermis st: stoma 
 

Çizelge 4. Ekvatoral ve polar görünümdeki polen şekilleri ve yüzde değerleri 

Table 4. Pollen shapes and percentage values in equatorial and polar appearance 

                             Polen Şekilleri ve Yüzde Değerleri 
                           Pollen Shapes and Percentage Values 

  
Oblat 
Oblate    

 
Suboblat 
Suboblate 

Prolat-Sferoidal 
Prolate 
Spheroidal 

 
Sferoidal 
Spheroidal 

Oblat-Sferoidal 
Oblate-
Spheroidal 

Ekvatoral Görünüm %12.5                 %37.5  %30                               %10                           %10 

Polar Görünüm %40                             %17.5                 %27.5 %15  - 

 

 
a 

 
b 

Şekil 4. Polenin ekvatoral görünümü (a) Polenin polar görünümü (b)  
Figure 4: Equatorial appearance of pollen (a) Polar appearance of pollen (b) 

 

SONUÇ ve ÖNERİLER 

Merzifon Karası üzüm çeşidinin gövde ve yaprak 

anatomik yapısı ile polen özellikleri genel itibariyle 

diğer üzüm çeşitleriyle benzerlik göstermektedir. 

Gövde korteksinin parenkimatik hücrelerinin rafid ve 

drus içermesi, korteks tabakasında kollenkimanın 

varlığı, iletim demetlerini dıştan saran tek hücreli 

parenkimatik tabakada nişasta tanelerinin 
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bulunması, iki iletim demeti arasında 3-4 tabakalı 

parenkimatik ışın hücrelerinin varlığı, öz 

hücrelerinin rafid içermesi ve iletim demetinin açık 

kollateral olması gövde anatomik yapısının önemli 

özellikleridir. Mezofile göre yaprak tipinin 

dorsiventral olması, yaprakta rafid ile drus 

kristallerinin varlığı yaprağın bitki sistematiğinde 

kullanılan önemli anatomik karakterlerindendir. 

Stomalar yaprağın sadece alt yüzünde tespit edilmiş 

olup, stoma tipi aktinositiktir. Vitis yapraklarında 

epidermis hücre özelliklerinin sistematik değerinin 

olduğu bilinmektedir. Merzifon Karası üzüm 

çeşidinin yaprak üst ve alt yüzün epidermis hücreleri 

genellikle düzensiz veya çokgen şekillidir. Diğer 

üzüm çeşitlerine göre düşük stoma sayısına sahip 

Merzifon Karası üzüm çeşidinin, kuraklığa 

toleransının daha az olduğu söylenebilir. Merzifon 

Karası üzüm çeşidinin yaprak orta damarında 

kollenkima dokusunun varlığı, iletim demetlerini 

çevreleyen parenkima hücrelerinde yer yer nişasta 

tanelerinin gözlenmesi, yaprak orta damar iletim 

demeti tipinin kapalı kollateral oluşu sistematikte 

kullanılan önemli anatomik özelliklerdendir. Polen 

tipi trikolporat olup, ekvatoral görünümde suboblate 

ve polar görünümde ise oblate polen şekline sahiptir. 

Bu çalışmada tespit edilen Merzifon Karası üzüm 

çeşidine ait gövde ve yaprak anatomik bulgular ile 

polen özelliklerine ait bulguların, ileride bu üzüm 

çeşidi ile yapılacak olan başta sistematik çalışmalar 

olmak üzere diğer çalışmalara katkı sağlayacağı 

düşünülmektedir. 
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